

2000年度 決算ハイライト [米国基準連結決算]

(単位：億円)

住友商事株式会社

経営成績

	当 期 (12/4～13/3)	前 期 (11/4～12/3)	前 期 比	
			金額	増減率(%)
売上高	100,800	106,560	5,759	5.4
売上総利益	4,884	4,746	137	2.9
販売費及び一般管理費	3,905	4,086	181	4.4
貸倒引当金繰入額	89	74	14	19.9
営業利益	888	585	303	51.9
その他の収益・費用	75	16	59	358.2
(うち金融収支)	(120)	(164)	(43)	(26.7)
税引前利益	812	568	244	43.0
法人税等	344	274	70	25.7
持分法による投資損益	64	56	121	-
当期純利益	403	350	52	15.1

セグメント情報

	売上総利益		営業利益		資産	
	当 期 (12/4～13/3)	前 期 比	当 期 (12/4～13/3)	前 期 比	当 期 (12/4～13/3)	前 期 比
鉄鋼	385	45	101	87	3,768	209
機電・情報産業	1,551	32	221	112	15,617	219
非鉄金属・化学品・燃料	753	56	160	39	6,206	601
生活物資・消費流通事業	1,434	155	169	60	10,402	155
国内支社・支店	205	4	39	10	2,721	306
海外現地法人・海外支店	608	104	154	91	4,828	286
計	4,938	23	846	280	43,545	1,358
消去又は全社	54	113	42	23	5,955	904
連結	4,884	137	888	303	49,500	454

財政状態

	当 期 (13/3)	前 期 (12/3)	前 期 比
総資産	49,500	49,046	454
株主資本	6,229	6,342	112
株主資本比率	12.6%	12.9%	0.3%

キャッシュ・フロー

	当 期 (13/3)	前 期 (12/3)	前 期 比
営業活動によるキャッシュ・フロー	857	1,105	248
投資活動によるキャッシュ・フロー	628	1,595	2,224
(フリー・キャッシュ・フロー)	(229)	(2,701)	(2,472)
財務活動によるキャッシュ・フロー	140	3,497	3,638
換算差額	32	93	125
キャッシュの増減額	401	890	1,291

次期年間業績予想

	次 期 (13/4～14/3)	当 期 (12/4～13/3)	増 減	
			金額	増減率(%)
売上高	100,000	100,800	800	0.8
売上総利益	5,000	4,884	116	2.4
販売費及び一般管理費	3,900	3,905	5	0.1
貸倒引当金繰入額	100	89	11	12.4
営業利益	1,000	888	112	12.6
その他の収益・費用	100	75	25	33.3
(うち金融収支)	(120)	(120)	(0)	-
税引前利益	900	812	88	10.8
法人税等	400	344	56	16.3
持分法による投資損益	50	64	14	21.9
当期純利益	450	403	47	11.7

平成 13年 3月期 決算短信（連結）[米国会計基準]

平成 13年 5月 16日

上場会社名 **住友商事株式会社**

コード番号 8053

問合せ先 責任者役職名 広報部長

氏 名 近藤 材

TEL 03-5166-3087

主計部長

中村 仁

上場取引所 東 大名 福

本社所在都道府県 大阪府 / 東京都

TEL 03-5166-3354

決算取締役会開催日 平成 13年 5月 16日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 13年 6月 22日

米国会計基準採用の有無 有

1. 13年 3月期の連結業績（平成 12年 4月 1日 ~ 平成 13年 3月 31日）

(1) 連結経営成績

（表示金額は百万円未満四捨五入）

	売 上 高		営 業 利 益		税引前当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年 3月期	10,080,062	5.4	88,853	51.9	81,275	43.0
12年 3月期	10,656,046	6.4	58,503	229.7	56,849	-

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期 純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 税引前当期 純利益率	売上高 税引前当期 純利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	%	%	%
13年 3月期	40,344	15.1	37.91	37.14		6.4	1.6	0.8
12年 3月期	35,065	-	32.94	32.31		5.8	1.1	0.5

(注) 持分法投資損益 13年 3月期 6,452百万円 12年 3月期 5,652百万円
 期中平均株式数（連結） 13年 3月期 1,064,306,912株 12年 3月期 1,064,462,662株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、税引前当期純利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
13年 3月期	4,950,079	622,957	12.6	585.33
12年 3月期	4,904,644	634,223	12.9	595.83

(注) 期末発行済株式数（連結） 13年 3月期 1,064,277,119株 12年 3月期 1,064,462,662株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
13年 3月期	85,748	62,823	14,017	251,532
12年 3月期	110,560	159,598	349,789	211,385

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 520社
 非連結子会社数 67社（うち持分法適用会社数 0社）
 関連会社数 291社（うち持分法適用会社数 207社）

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規） 50社 （除外） 83社 持分法（新規） 29社 （除外） 36社

2. 14年 3月期の連結業績予想（平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日）

	売 上 高	当 期 純 利 益
	百万円	百万円
中間期	4,900,000	20,000
通 期	10,000,000	45,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 42円 28銭

連 結 損 益 計 算 書

[米国の会計基準により作成]

(単位:百万円)

住友商事株式会社

科 目	当 期 (平成12年度)	前 期 (平成11年度)	前 期 比	
			金 額	増減率
売上高	10,080,062	10,656,046	575,984	5.4
売上総利益	488,400	474,674	13,726	2.9
(売上総利益率)	(4.85%)	(4.45%)		
販売費及び一般管理費	390,578	408,688	18,110	4.4
貸倒引当金繰入額	8,969	7,483	1,486	19.9
営業利益	88,853	58,503	30,350	51.9
その他の収益・費用				
利息(受取利息差引後)	18,010	22,070	4,060	18.4
受取配当金	5,979	5,646	333	5.9
有価証券損益	37,289	43,480	6,191	14.2
退職給付信託設定益	35,040	-	35,040	-
子会社売却益	-	17,170	17,170	-
固定資産損益	1,035	1,312	277	21.1
事業用資産減損	7,753	30,824	23,071	74.8
銅地金取引和解金	19,125	-	19,125	-
関係会社事業整理等損失	67,269	5,461	61,808	-
その他の損益	13,014	10,907	2,107	19.3
その他の収益・費用計	7,578	1,654	5,924	358.2
税引前利益	81,275	56,849	24,426	43.0
法人税等	34,479	27,436	7,043	25.7
税引後利益	46,796	29,413	17,383	59.1
持分法による投資損益(税引後)	6,452	5,652	12,104	-
当期純利益	40,344	35,065	5,279	15.1

(注) 当期及び前期の包括利益は2,558百万円の損失及び73,086百万円の利益となりました。

連結損益計算書

期中平均レート	(01/3)	(00/3)	(増減率)
US\$(3月)	111.28	110.70	+0.5%
US\$(12月)	108.42	113.49	4.5%

	(01/3)	(00/3)	(増減)		(増減理由)
	億円	億円	億円		
[売上高]	100,800	106,560	5,759	(5.4%)	... 低採算取引の見直し 外資事業売却 プラント輸出取引・船舶海外取引の減少
[売上総利益]	4,884	4,746	+ 137	(+2.9%)	... 外資事業売却により減少(104) 連結子会社の増益(+ 281) 連結対象異動等の影響(53)
[販売費及び一般管理費]	3,905	4,086	+ 181	(+4.4%)	
人件費	1,973	2,098	+ 125	(+6.0%)	} 改革パッケージ「コスト競争力の強化」の推進 及びデジタルテレコム関連会社化により改善
設備経費	720	775	+ 54	(+7.0%)	
その他	1,211	1,213	+ 1	(+0.1%)	
[営業利益]	888	585	+ 303	(+51.9%)	
[その他の収益・費用]	75	16	59	(358.2%)	
利息	180	220	+ 40	(+18.4%)	} 手形割引に係る会計処理変更の影響 事業売却・撤退により改善
受取利息	422	430	7		
支払利息	603	651	+ 48		
有価証券損益	372	434	61	(14.2%)	... 情報通信関連キャピタルゲイン、持合株式売却等
退職給付信託設定益	350	-	+ 350	(-)	
子会社売却益	-	171	171	(-)	... 前期外資事業売却等あり
事業用資産減損	77	308	+ 230	(+74.8%)	... 当期貸付用オフィスビル減損
銅地金取引和解金	191	-	+ 191	(-)	... 銅地金取引和解金(300) 米国訴訟での和解費用(109)
関係会社事業整理等損失	672	54	618	(-)	... 事業撤退・売却 豪州石炭事業・米国電炉事業 北海道ゴルフ事業・カダ銅鉱山開発事業 業績の低迷している事業・アジア向け債権
その他の損益	130	109	21	(19.3%)	
[持分法による投資損益]	64	56	121	(-)	... デジタルテレコム関連会社化による減少
[当期純利益]	403	350	+ 52	(+15.1%)	
[包括利益]	25	730	756		
当期純利益	403	350	+ 52		
未実現有価証券評価益	712	691	1,404		
為替換算調整勘定等	283	311	+ 595		

連結貸借対照表

[米国の会計基準により作成]

(単位：百万円)

住友商事株式会社

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
期 別	当 期	前 期	前 期 比	期 別	当 期	前 期	前 期 比
科 目	(平成12年度)	(平成11年度)		科 目	(平成12年度)	(平成11年度)	
流動資産				流動負債			
現金及び現金同等物	251,532	211,385	40,147	短期借入金	820,534	559,182	261,352
定期預金	5,194	6,149	955	一年以内に期限の 到来する長期債務	285,764	398,224	112,460
有価証券	14,877	30,480	15,603	営業債務			
営業債権				支払手形	233,473	201,650	31,823
受取手形及び 短期貸付金	396,661	351,526	45,135	買掛金	824,005	739,045	84,960
売掛金	1,174,220	1,066,175	108,045	関連会社に対する債務	51,107	37,381	13,726
関連会社に対する債権	195,120	128,841	66,279	未払法人税等	8,701	8,560	141
貸倒引当金	11,600	11,554	46	未払費用	45,473	57,686	12,213
棚卸資産	418,585	373,334	45,251	前受金	71,462	67,791	3,671
短期繰延税金資産	23,697	25,815	2,118	その他の流動負債	112,321	75,515	36,806
前渡金	61,072	71,644	10,572	流動負債合計	2,452,840	2,145,034	307,806
その他の流動資産	97,232	78,759	18,473	長期債務 (一年以内期限到来分を除く)	1,772,856	1,942,900	170,044
流動資産合計	2,626,590	2,332,554	294,036	年金及び退職給付債務	8,113	41,646	33,533
投資及び長期債権				長期繰延税金負債	24,358	74,068	49,710
関連会社に対する 投資及び長期債権	242,516	180,264	62,252	少数株主持分	68,955	66,773	2,182
その他の投資	704,039	887,884	183,845	資本			
長期貸付金 及び長期営業債権	648,156	661,159	13,003	資本金	169,432	169,432	-
貸倒引当金	95,957	87,185	8,772	資本準備金	189,536	189,536	-
投資及び長期債権合計	1,498,754	1,642,122	143,368	利益剰余金			
有形固定資産				利益準備金	17,235	16,384	851
減価償却累計額控除後	705,344	817,524	112,180	その他の利益剰余金	261,675	230,697	30,978
その他の資産	119,391	112,444	6,947	累積その他の包括利益			
				未実現有価証券評価益	58,020	129,318	71,298
				外貨換算調整勘定等	72,748	101,144	28,396
				自己株式	193	-	193
				資本合計	622,957	634,223	11,266
合 計	4,950,079	4,904,644	45,435	合 計	4,950,079	4,904,644	45,435

連結貸借対照表

1. 主要経営指標の推移

(単位：億円)

	米国基準		
	当期 (01/3末)	前期 (00/3末)	前期比
総資産	49,500	49,046	+ 454
流動比率(%)	107.1	108.7	1.6
有利子負債	27,043	27,213	169
Debt Equity Ratio (ｸﾞﾙｰﾌﾟ)	4.3	4.3	± 0.0
Debt Equity Ratio (ﾈｯﾄ)	3.9	3.9	± 0.0
株主資本比率(%)	12.6	12.9	0.3

2. 主要な科目の増減

	(01/3末) 億円	(00/3末) 億円	(増減) 億円	(増減理由)
[資産の部]				
売掛金	11,742	10,661	+ 1,080	...燃料・貴金属取引等増加
関連会社に対する債権	1,951	1,288	+ 662	{ システムテレコム関連会社化に伴う 傘下局向け貸付金連結消去取り止め
その他の投資	7,040	8,878	1,838	...有価証券時価評価差額減少
有形固定資産	7,053	8,175	1,121	{ システムテレコム関連会社化による減少 保有ビル売却 晴海新本社ビル竣工
[負債の部]				
短期借入金	8,205	5,591	+ 2,613	...コマシャルバンク増加等
一年以内に期限の 到来する長期債務	2,857	3,982	1,124	...社債の償還 及び長期借入金の短転
買掛金	8,240	7,390	+ 849	...売掛金増加見合いにより増加
長期債務	17,728	19,429	1,700	{ 長期借入金の短転 及び社債新規発行 システムテレコム関連会社化、 豪州石炭事業売却による減少
[資本の部]				
未実現有価証券評価益	580	1,293	712	...有価証券時価評価差額減少

3. 含み益(単体)

	(01/3末) 億円	(00/3末) 億円	(増減) 億円
有価証券	2,117	3,769	1,652
(内、関係会社に係るもの)	1,104	1,249	145)
不動産	約1,100	約1,400	約300
合計	約3,200	約5,200	約2,000

要約連結キャッシュ・フロー計算書

[米国の会計基準により作成]

(単位：百万円)

住友商事株式会社

科 目	当 期 (平成12年度)	前 期 (平成11年度)	前 期 比
営業活動によるキャッシュ・フロー			
当期純利益	40,344	35,065	5,279
営業活動による現金収入にするための調整			
減価償却費等	57,424	62,124	4,700
持分法による投資損益	6,452	5,652	12,104
事業用資産減損	7,753	30,824	23,071
関係会社事業整理等損失	67,269	5,461	61,808
有価証券損益・子会社売却益	37,289	60,650	23,361
退職給付信託設定益	35,040	-	35,040
売上債権の増減額	124,889	130,471	255,360
棚卸資産の増減額	33,115	20,442	53,557
仕入債務の増減額	125,476	85,074	210,550
その他	11,363	22,451	33,814
営業活動によるキャッシュ・フロー	85,748	110,560	24,812
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の収支	45,961	98,404	52,443
貸付金の収支	19,267	45,238	64,505
定期預金の収支	4,564	40,072	35,508
有価証券の収支	9,840	160,627	150,787
その他	11,999	12,065	24,064
投資活動によるキャッシュ・フロー	62,823	159,598	222,421
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債及び借入金の収支	17,977	350,437	368,414
その他	3,960	648	4,608
財務活動によるキャッシュ・フロー	14,017	349,789	363,806
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,205	9,369	12,574
現金及び現金同等物の増減額	40,147	89,000	129,147
現金及び現金同等物の期首残高	211,385	300,385	89,000
現金及び現金同等物の期末残高	251,532	211,385	40,147

要約連結キャッシュ・フロー計算書

1. 前期比増減

	(01/3) 億円	(00/3) 億円	(増減) 億円	
営業活動によるキャッシュ・フロー	857	1,105	248	・前期 船舶債権流動化に伴う影響あり
投資活動によるキャッシュ・フロー	628	1,595	2,224	・前期 金融資産圧縮に伴う有価証券・定期預金の運用減少あり ・前期 船舶債権流動化に伴う影響あり
フリーキャッシュ・フロー	229	2,701	2,472	
財務活動によるキャッシュ・フロー	140	3,497	+ 3,638	・前期 船舶債権流動化及びコミットメントライン締結に伴う有利子負債の圧縮
現金及び現金同等物による換算差額	32	93	+ 125	
現金及び現金同等物の増減額	401	890	+ 1,291	

2. 当期キャッシュフローの内訳

営業活動によるキャッシュ・フロー	857	・当期純利益(キャッシュベース)によるキャッシュ増加 ・売上債権・棚卸資産の増加によるキャッシュの減少
投資活動によるキャッシュ・フロー	628	・晴海新本社ビル竣工 ・リース資産買収 ・貸付金の増加
フリーキャッシュ・フロー	229	
財務活動によるキャッシュ・フロー	140	・商業ペーパーによる資金調達の増加 ・社債の償還によるキャッシュの減少

セグメント情報

〔米国の会計基準により作成〕

住友商事株式会社

オペレーティング・セグメント情報

当期（平成12年度）

（単位：百万円）

	鉄鋼	機電・ 情報産業	非鉄金属・ 化学品・ 燃料	生活物資・ 消費流通 事業	国内支社・ 支店	海外現地 法人・ 海外支店	計	消去又は 全社	連結
1 売上高、売上総利益 及び営業損益 売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	931,153	3,671,452	1,865,546	1,901,870	854,816	749,953	9,974,790	105,272	10,080,062
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	121,282	111,095	360,452	44,371	24,152	332,602	993,954	993,954	-
計	1,052,435	3,782,547	2,225,998	1,946,241	878,968	1,082,555	10,968,744	888,682	10,080,062
売上総利益	38,553	155,112	75,370	143,402	20,579	60,883	493,899	5,499	488,400
営業利益	10,168	22,110	16,051	16,929	3,929	15,432	84,619	4,234	88,853
2 資産	376,883	1,561,798	620,629	1,040,214	272,102	482,888	4,354,514	595,565	4,950,079

前期（平成11年度）

（単位：百万円）

	鉄鋼	機電・ 情報産業	非鉄金属・ 化学品・ 燃料	生活物資・ 消費流通 事業	国内支社・ 支店	海外現地 法人・ 海外支店	計	消去又は 全社	連結
1 売上高、売上総利益 及び営業損益 売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	909,738	3,957,952	1,869,701	2,313,047	860,669	673,279	10,584,386	71,660	10,656,046
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	107,771	83,165	290,342	35,370	16,639	317,742	851,029	851,029	-
計	1,017,509	4,041,117	2,160,043	2,348,417	877,308	991,021	11,435,415	779,369	10,656,046
売上総利益	33,959	158,356	69,722	158,924	20,111	50,469	491,541	16,867	474,674
営業利益	1,437	10,869	12,124	22,984	2,904	6,297	56,615	1,888	58,503
2 資産	397,876	1,539,873	560,494	1,024,654	241,457	454,286	4,218,640	686,004	4,904,644

増減

（単位：百万円）

	鉄鋼	機電・ 情報産業	非鉄金属・ 化学品・ 燃料	生活物資・ 消費流通 事業	国内支社・ 支店	海外現地 法人・ 海外支店	計	消去又は 全社	連結
1 売上高、売上総利益 及び営業損益 売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	21,415	286,500	4,155	411,177	5,853	76,674	609,596	33,612	575,984
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	13,511	27,930	70,110	9,001	7,513	14,860	142,925	142,925	-
計	34,926	258,570	65,955	402,176	1,660	91,534	466,671	109,313	575,984
売上総利益	4,594	3,244	5,648	15,522	468	10,414	2,358	11,368	13,726
営業利益	8,731	11,241	3,927	6,055	1,025	9,135	28,004	2,346	30,350
2 資産	20,993	21,925	60,135	15,560	30,645	28,602	135,874	90,439	45,435

（注）資産については、当期より、各セグメント間の債権債務の消去の方法を一部変更しております。

この変更に伴い、前期も同様に組み替えております。

セグメント情報

売上総利益

	(01/3)	(00/3)	(増減)	(増減理由)
	億円	億円	億円	
鉄 鋼	385	339	+ 45 (+ 13.3%)	... 豪州石炭事業の権益売却により増加
機 電・ 情報産業	1,551	1,583	32 (2.0%)	{ 機 電 ・プラント輸出取引減少 (63) ・自動車設備輸出取引減少 情報産業 ・携帯電話販売子会社好調 (+ 31) ・住商情報システム好調 ・デジタルテレコム関連会社化による減少
非鉄金属・ 化学品・燃料	753	697	+ 56 (+ 8.0%)	{ 住宅用塩ビパイプ製造事業好調 原油・石油製品トレード利益増加
生活物資・ 消費流通事業	1,434	1,589	155 (9.8%)	{ 生活物資 外貨事業売却による減少 (169) 消費流通事業 (+ 14)
国内支社・支店	205	201	+ 4 (+ 2.0%)	
海外現地法人・ 海外支店	608	504	+ 104 (+ 20.6%)	... 米州・欧州等好調
計	4,938	4,915	+ 23 (+ 0.5%)	
消去又は全社	54	168	+ 113 (+ 67.3%)	
連 結	4,884	4,746	+ 137 (+ 2.9%)	

営業利益

	(01/3)	(00/3)	(増減)	(増減理由)
	億円	億円	億円	
鉄 鋼	101	14	+ 87 (+ 621.4%)	... 豪州石炭事業の権益売却により増加
機 電・ 情報産業	221	108	+ 112 (+ 103.7%)	{ 機 電 ・プラント輸出取引減少 (22) ・自動車設備輸出取引減少 情報産業 ・デジタルテレコム関連会社化による増加 (+ 135) ・携帯電話販売子会社好調 ・住商情報システム好調
非鉄金属・ 化学品・燃料	160	121	+ 39 (+ 32.2%)	... 住宅用塩ビパイプ製造事業好調
生活物資・ 消費流通事業	169	229	60 (26.2%)	{ 生活物資 外貨事業売却による減少 (78) 消費流通事業 住商ファイナンス、住商リテールストア好調 (+ 18)
国内支社・支店	39	29	+ 10 (+ 34.5%)	
海外現地法人・ 海外支店	154	62	+ 91 (+ 146.8%)	... 米州・欧州等好調
計	846	566	+ 280 (+ 49.5%)	
消去又は全社	42	18	+ 23 (+ 127.8%)	
連 結	888	585	+ 303 (+ 51.9%)	

住友商事株式会社

所在地別セグメント情報〔日本基準〕

当期（平成12年度）

（単位：百万円）

	日本	北アメリカ	ヨーロッパ	アジア オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
1 売上高、売上総利益及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	8,823,713	567,059	285,986	408,341	15,584	10,100,683	-	10,100,683
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	822,721	106,712	69,826	90,355	666	1,090,280	1,090,280	-
計	9,646,434	673,771	355,812	498,696	16,250	11,190,963	1,090,280	10,100,683
売上総利益	357,286	59,183	30,976	36,598	6,380	490,423	32	490,455
営業利益	51,482	20,516	6,761	10,008	728	89,495	32	89,527
2 資産	3,997,317	519,704	361,688	295,120	242,615	5,416,444	514,282	4,902,162

前期（平成11年度）

（単位：百万円）

	日本	北アメリカ	ヨーロッパ	アジア オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
1 売上高、売上総利益及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	9,370,812	583,178	283,767	392,550	42,100	10,672,407	-	10,672,407
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	804,233	110,553	37,115	71,068	1,504	1,024,473	1,024,473	-
計	10,175,045	693,731	320,882	463,618	43,604	11,696,880	1,024,473	10,672,407
売上総利益	353,739	54,274	28,631	33,013	6,673	476,330	682	477,012
営業利益	33,748	11,511	4,186	6,063	1,366	56,874	201	57,075
2 資産	3,686,633	524,989	401,635	302,664	241,491	5,157,412	362,279	4,795,133

増減

（単位：百万円）

	日本	北アメリカ	ヨーロッパ	アジア オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
1 売上高、売上総利益及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	547,099	16,119	2,219	15,791	26,516	571,724	-	571,724
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	18,488	3,841	32,711	19,287	838	65,807	65,807	-
計	528,611	19,960	34,930	35,078	27,354	505,917	65,807	571,724
売上総利益	3,547	4,909	2,345	3,585	293	14,093	650	13,443
営業利益	17,734	9,005	2,575	3,945	638	32,621	169	32,452
2 資産	310,684	5,285	39,947	7,544	1,124	259,032	152,003	107,029

セグメント情報

売上総利益

	(01/3)	(00/3)	(増減)	(増減理由)
	億円	億円	億円	
日 本	3,572	3,537	+ 35 (+ 1.0%)	{ ・携帯電話販売子会社好調 ・住商情報システム好調 ・ザミット、住商オートリース好調 ・外資事業売却等による減少
北アメリカ	591	542	+ 49 (+ 9.0%)	{ ・米国住友商事好調 ・住宅用塩ビパイプ製造事業好調
ヨーロッパ	309	286	+ 23 (+ 8.0%)	{ ・欧州住友商事好調 ・トルコ自動車ディーラー改善
アジア・オセアニア	365	330	+ 35 (+ 10.6%)	... 豪州石炭事業の権益売却により増加
その他	63	66	2 (3.0%)	
計	4,904	4,763	+ 140 (+ 2.9%)	
消去又は全社	0	6	6 (100.0%)	
連 結	4,904	4,770	+ 134 (+ 2.8%)	

従業員数

	(01/3末)	(00/3末)	(増減)	
	人	人	人	
鉄 鋼	2,500	3,200	700	
機 電・ 情報産業	14,300	13,700	+ 600	
非鉄金属・ 化学品・燃料	4,000	3,700	+ 300	
生活物資・ 消費流通事業	6,100	6,200	100	
国内支社・支店	700	700	-	
海外現地法人・ 海外支店 (注1)	4,500	4,600	100	
その他	2,600	2,900	300	
合計	34,700	35,000	300	... { 米国電炉事業売却に伴う減少(600) 及び豪州石炭事業売却に伴う減少(300)等
(内、単体従業員数	5,042	5,436	394)	

(注1)海外支店及び海外駐在員事務所における現地職員を含む。

(注2)当社が経営主体である持分法適用関連会社の社員を含む。

連結対象会社の状況

1. 連結対象会社	(01/3)	(00/3)	(増 減)
	727社	767社	40社

2. 黒字・赤字会社数

	(01/3)			(増 減)		
	黒 字	赤 字	合 計	黒 字	赤 字	合 計
国 内	207	70	277	10	22	12
海 外	340	110	450	2	30	28
合 計	547	180	727	12	52	40

(黒字比率)

(75%) ...前期比 + 5ポイントの改善

3. 黒字・赤字金額

(単位：億円)

	(01/3)			(増 減)		
	黒字額	赤字額	合 計	黒字額	赤字額	合 計
鉄 鋼	34	11	23	7	49	56
機 電 ・ 情 報 産 業	137	147	10	21	7	28
非鉄金属・化学品・燃料	74	37	37	13	13	0
生活物資・消費流通事業	60	89	29	15	51	66
国内支社・支店	5	0	5	2	1	3
海外現地法人・海外支店	96	18	78	2	4	2
そ の 他	59	15	44	7	5	2
合 計	465	317	148	37	16	21

主な黒字 / 赤字会社

	持分比率	持分損益		事業内容
	(01/3末)	(01/3) 億円	(00/3) 億円	
1. 主な黒字会社				
住商オートリス	54.90%	12.7	11.4	自動車及び自動車関連商品のリス
住商情報システム	40.00%	14.9	11.6	ソフトウェア開発、情報処理サービス等 (00/3期は40.06%)
Cantex (米国)	100.00%	33.7	21.3	塩化ビニルパイプ製造・販売
サミット	100.00%	13.7	8.7	スーパーマーケット
米国住友商事	100.00%	56.7	56.8	輸出入及び卸売業
欧州住友商事ホールディング	100.00%	12.2	13.1	輸出入及び卸売業
住商リース	33.91%	23.6	17.5	総合リース (00/3期は38.19%)
2. 主な赤字会社				
ジュピターテレコム	35.00%	82.6	66.3	ケーブルテレビ事業 (00/3期は60.00%)
ジュピタープロウジング	50.00%	8.0	18.4	番組供給事業
アサヒテック・マイニング	74.29%	27.5	10.9	インドネシアBatu Hijau銅・金鉱山開発 プロジェクトへの投融資
住商フルーツ	100.00%	11.9	15.6	青果物の輸入販売
イシ・シー・プロパティーズ	100.00%	33.3	4.1	ビル・商業施設の賃貸

02/3 連結業績予想(米国基準)

想定為替レ-ト年間 105~135円/US\$ 年間平均 120円/US\$

	(02/3)	(01/3)	(増 減)	
	億円	億円	億円	
売上高	100,000	100,800	800	(0.8%)
売上総利益	5,000	4,884	+ 116	(+ 2.4%)
鉄鋼	横這い	385		
機電・情報産業	増加	1,551		
非鉄金属・化学品・燃料	横這い	753		
生活物資・消費流通事業	増加	1,434		
国内支社・支店	横這い	205		
海外現地法人・海外支店	減少	608		
消去又は全社		54		
	5,000	4,884		
販売費及び一般管理費	3,900	3,905	+ 5	(+ 0.1%)
貸倒引当金繰入額	100	89	11	(12.4%)
営業利益	1,000	888	+ 112	(+ 12.6%)
その他の収益・費用	100	75	25	(33.3%)
うち金融収支	120	120	0	(-)
〔 金利収支	180	180	0	〕
受取配当金	60	59	+ 1	
持分法による投資損益	50	64	+ 14	(+ 21.9%)
当期純利益	450	403	+ 47	(+ 11.7%)

02 / 3 単体業績予想

	(02/3)	(01/3)	(増 減)	
	億円	億円	億円	
売上高	90,000	90,013	13	(0.0%)
営業総利益	1,750	1,725	+ 25	(+ 1.4%)
営業利益	150	154	4	(2.6%)
金融収支	250	354	104	(29.4%)
金利収支	30	31	1	
受取配当金	220	323	103	
業務利益	400	508	108	(21.3%)
経常利益	400	481	81	(16.8%)
当期利益	150	152	2	(1.3%)